
(+) Receitas Operacionais 1.121.795,41 993.183,98 

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERAVIT OU DEFICIT - 2021  
 

Nome : OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPIRITA IRMAO AUREO 

CNPJ : 02.708.667/0001-79 

Cart. : 108235 

Folha : 1 

 

31/12/2021 31/12/2020 

 
(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 1.121.795,41 993.183,98 

 

 
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO 1.121.795,41 993.183,98 

 
 

Recursos Proprios(Sem Restrição) 

Despesas Assistencia Social (Com Restrição) 

Depreciação 

Gratuidades Concedidas 

Doação de Alimentos 

(222.530,88) 

(762.814,30) 

(105,00) 

(301.534,20) 

(72.566,44) 

(204.647,96) 

(650.058,61) 

(105,00) 

(12.559,34) 

0,00 

 
 

(+/-) OUTRAS RECEITAS E OUTRAS DESPESAS 

Receitas Financeiras 

Gratuidades Concedidas 

Outras Despesas/Receitas Operacionais 

Doação de Alimentos 

382.973,87 

407,85 

301.534,20 

8.465,38 

72.566,44 

14.364,79 

517,68 

12.559,34 

1.287,77 

0,00 

 
 

(-) PROVISÕES PARA CSLL E IR 0,00 0,00 
 

 
 

(-) PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00 
 

 
 
 

Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Superavit ou Deficit, apresentando um superavit de R$ 145.218,46 (cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e dezoito reais , quarenta e seis centavos), estando de acordo com os documentos entregues à contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela 
exatidão, veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com 
elementos, dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade. 

 
 

 
BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2021 

 

 
 

 
  

EDSON FERREIRA CAMPOS 

A01 - Presidente - CPF 186.264.591-49 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SF CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA-EPP 

SF CONTABILIDADE E ASSESSORIA LTDA EPP 

ESCRITORIO CONTABIL - CPF 428.296.823-00 - CRC DF-1520/O 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
19/09/2022 - 14:09:22 

(=) SUPERAVIT LÍQUIDO DO PERÍODO 145.218,46 140.177,86 

(=) SUPERAVIT ANTES DAS PARTICIPAÇÕES 145.218,46 140.177,86 

(=) SUPERAVIT ANTES DAS PROVISÕES PARA CSLL E IR 145.218,46 140.177,86 

(=) DEFICIT OPERACIONAL LÍQUIDO (237.755,41) 125.813,07 

(-) Despesas Operacionais (1.359.550,82) (867.370,91) 

(-) Custo dos Produtos ou Mercadorias Vendidas e Serviços Prestados 0,00 0,00 

Sem Restrição 

Com Restrição 

363.759,65 

758.035,76 

343.125,37 

650.058,61 


